30 ἐκβαλόντες αὐτὸν ἔξω τοῦ ἀμπελώνος καὶ ἀποκτείναντες αὐτόν. καὶ ἐν μὲν τῷ Ἰησοῦ αὐτῷ τῷ ἀμπελῶνι ἀπειλεῖ ὁ λόγος λέγων· »ἀφελῶ τὸν φραγμὸν αὐτοῦ καὶ

dissimile autem:

quoniam in Esaiā quidem ipsam vineam accusat plantator dicens:

»expectavi, ut faceret uvam, fecit autem spinas«, in evangelio autem manifeste non vinea accusatur, quasi quae non dederit *fructus in tempore suo*, sed *coloni*, qui *susceperunt et patrisfamilias seruos*

contumeliis adfecerunt diversis,

novissime et ipsum filium patrisfamilias

occiderunt. iterum in Esaiā ipsi vineae minatur <verbum> dicens: »auferam saepem eius et erit in rapinam, et

10 Jes. 5, 2 — 34 Jes. 5, 5f

3 δὲ v δὴ M H 4 <ἀνόμοιον>  
Kl, vgl. lat. 16 οἳ καὶ Kl, vgl. lat.  
οὔτοι M H 26 <ὡς> εἰπόντες Koe

32 ipsa G<sup>a</sup> ipse (G<sup>c</sup>) L 33 <verbum> Koe, vgl. gr.

ἔσται εἰς διαρπαγὴν, <καὶ> καθελῶ  
τὸν τοῖχον αὐτοῦ καὶ ἔσται εἰς κατα-  
πάτημα.

καὶ ἀνήσω τὸν ἀμπελῶνά μου, καὶ  
5 οὐ μὴ τμηθῆ ἢ οὐδὲ μὴ σκαθῆ, καὶ  
ἀναβήσεται εἰς αὐτὸν ὡς εἰς χέρο-  
σον ἄκανθα.

ἀλλὰ καὶ ὅτε »ταῖς νεφέλαις« ἐντε-  
λει<σθαι ἐπαγγέλλε>ται »τοῦ μὴ  
10 βρέξαι εἰς τὸν ἀμπελῶνα ὑετόν«, τῷ  
ἀμπελῶνι ἀπειλεῖ,

ὄντινα ὁ προφήτης εἶπεν εἶναι τὸν »τοῦ  
Ἰσραὴλ« οἶκον καὶ τὸν »ἄνθρωπον τοῦ  
Ἰούδα«, μὴ ποιήσαντα τὸν καρπὸν,  
15 τὴν »κρίσιν« καὶ τὴν δικαιοσύνην,  
ποιήσαντα | δὲ ἀκάνθας, τὴν »ἀνο-  
μίαν« καὶ τὴν »κρωγὴν«.

ἐν δὲ τῷ εὐαγγελίῳ τὸν μὲν ἀμ-  
πελῶνα οὐδὲν ἐδρίσκομεν πάσχοντα,  
20 ἀλλ' (εἰ δεῖ οὕτως εἰπεῖν) μᾶλλον  
προνοούμενον τοῦ φέρειν τοὺς οἰκεί-  
ους καρποὺς τῷ οἰκοδεσπότῃ· προ-  
νοῶν γὰρ οὗτος τοῦ ἀμπελῶνος  
αἰρεῖ αὐτὸν ἀπὸ τῶν προτέρων  
25 γεωργῶν,

οἵτινες ἀποκρίνονται τῷ σωτῆρι  
πυθόμενῳ καὶ εἰπὸντι ὅταν οὖν  
30 ἔλθῃ ὁ κύριος τοῦ ἀμπελῶ-  
νος, τί ποιήσει τοῖς γεωρ-  
γοῖς ἐκείνοις; καὶ λέγουσιν,  
εἴτε ὑπὸ τοῦ λόγου καὶ τῆς ἀκολου-

destruam maceriam eius et erit  
in conculcationem«

et cetera,

sed et <cum> »nubibus« promittit  
se mandaturum, »ut ne super  
vineam pluant« illam,

quae fuit secundum prophetam  
»domus Israel et homo Iuda«, qui  
nullum fructum fecerunt.

777

in evangelio autem vineam non  
invenimus aliquid patientem, sed  
adhuc et provisionem dei conse-  
cutam, ut possit fructus suos  
patrifamilias dare;

ablata est enim a colonis malis

et data est genti meliori. coloni  
autem omnem suscipiunt iram,  
dicentes:

cum enim venerit paterfamilias,  
malos male perdet,

sive ratione verbi coacti et con-

8 ff Jes. 5, 6 — 12 ff Vgl. Jes. 5, 7

1 <καὶ> Koe, vgl. lat. u. LXX  
8 ἐντελει<σθαι ἐπαγγέλλε>ται Kl, vgl.  
lat. 21/22 οἰκείους] ἰδίους M  
33 ἀκολουθία; + parabolae lat.